ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas

e trinta e oito minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião

da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4/11/2020 e atualizado pela AGE de 18 de

abril de 2023. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente, HÉLIO

MARCOS PRATES DOYLE; do Diretor-Geral, JEANSLEY LIMA; da Diretora de Conteúdo e

Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO; do Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia, JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO; da Diretora de Jornalismo, MARIA

APARECIDA GESTEIRA E MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e Pessoas,

SABRINA GABETO SOARES. A reunião contou, ainda, com a presença Superintendente

da Regional do Rio de Janeiro, MILTON ERIC NEPOMUCENO, via videoconferência; da

Superintendente de Serviços de Comunicação, FLÁVIA FILIPINI FERREIRA BORGES; do

Superintendente da Regional de São Paulo, JOSÉ AMÉRICO ASCENCIO DIAS; da

Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais, NICOLE DOS SANTOS

BRIONES; do Consultor Jurídico, DIMITRI GRACO LAGES MACHADO; da Secretária-

Executiva, ROBERTA ALMEIDA DANTE; do Chefe de Assessoria da Presidência, RICARDO

BORGES CAPUTO TAFFNER; e da Chefe de Gabinete Executiva, NOELLE SANTOS

OLIVEIRA. A Assessora da Secretaria Executiva, RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS,

secretariou a reunião. 1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 18ª

Reunião Ordinária, de 31 de agosto de 2023. Item 1.2 DELIBERAR sobre as

Demonstrações Financeiras do 2º trimestre de 2023, acompanhadas do Relatório da

Auditoria Interna e da Auditoria Independente. A Gerente-Executiva de Orçamento,

Finanças e Contabilidade, SÔNIA MARIA ALVES DE MEDEIROS; a Gerente de

Contabilidade, ANA CAROLINA ELLERES GUEDES; e a empregada ELIZABETH DA SILVA

RODRIGUES participaram deste item da pauta. A Gerente ANA CAROLINA ELLERES

apresentou as Demonstrações Financeiras emitidas com base no Balanço Patrimonial

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

2

encerrado em 30 de junho de 2023, extraídas do Sistema de Administração Financeira

do Governo Federal (SIAFI). Mostrou o resultado contábil do 2º trimestre de 2023 e o

comparou com o mesmo período de 2022, de modo a detalhar e citar as principais

fontes de receitas e as despesas mais relevantes do período. Destacou o reajuste salarial

decorrente do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) estabelecido para o período de 2020-

2022. Além disso, mencionou a redução no faturamento dos serviços prestados à

Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República (Secom/PR), apesar de o

aumento da demanda, o que gera expectativa de receita para os próximos meses; e a

redução dos custos com pessoal em função das alterações da estrutura organizacional

da Empresa realizadas até o final do mês de junho. O Diretor-Presidente, HÉLIO DOYLE,

observou que o valor de repasse do fundo de Contribuição para Fomento da

Radiodifusão Pública (CFRP) é menor quando comparado ao montante das

transferências financeiras do Tesouro Nacional destinadas a cobrir despesas correntes.

A Secretária-Executiva, ROBERTA DANTE, comunicou que os Relatórios da Auditoria

Interna e da Auditoria Independente, relativos à auditoria de acompanhamento das

demonstrações contábeis, foram disponibilizados aos diretores e toda a documentação

será submetida ao Comitê de Auditoria (COAUD), ao Conselho Fiscal (CONFIS) e ao

Conselho de Administração (CONSAD), em atendimento aos incisos III e IV, do artigo 85;

ao inciso VI, do artigo 71; ao inciso XIII, do artigo 50; do Estatuto Social da EBC,

respectivamente. A DIREX APROVOU as Demonstrações Financeiras do 2º trimestre de

2023, nos termos da Deliberação nº 85/2023. Item 1.3 DELIBERAR sobre a adesão das

áreas aptas ao teletrabalho, consoante a Norma de Teletrabalho - NOR 303. O Gerente-

Executivo de Gestão de Pessoas, MÁRIO MÁRCIO SIMÕES DE OLIVEIRA, participou

deste item da pauta. O Gerente-Executivo informou que a Diretoria de Administração,

Finanças e Pessoas (DIAFI) analisou tecnicamente a documentação e considerou apta a

relação de áreas encaminhadas por algumas diretorias para a implementação da

modalidade de teletrabalho. O Diretor-Geral, JEANSLEY LIMA, recordou que Grupo de

Trabalho (GT) foi instituído com o objetivo de atualizar normas internas de Gestão de

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

3

Pessoas, consoante a Portaria-Presidente nº 637/2023, e a NOR 303 está entre os 29

(vinte e nove) normativos listados pela supracitada Portaria. Portanto, sugeriu que

novos pedidos acerca da adesão das áreas aptas ao teletrabalho sejam suspensos até a

referida atualização do normativo. O Diretor-Presidente, HÉLIO DOYLE, concordou com

a suspensão de novos pleitos e observou que o prazo de atuação do referido GT expirou

em 9 de setembro de 2023. A DIREX DECIDIU suspender novas solicitações relacionadas

à adesão das áreas aptas ao teletrabalho, consoante a NOR 303, até a conclusão da

atualização da norma. Item 1.4 DELIBERAR sobre a relação de contratos relativos a

despesas de custeio para fins do disposto na Portaria SECOM nº 04, de 22 de março de

2023. O Gerente-Executivo de Licitações e Contratos, LEONARDO ARAÚJO EMERICK,

participou deste item da pauta. O Gerente-Executivo mencionou o disposto no Decreto

nº 10.193/2019, no Decreto nº 11.401/2023 e na Deliberação DIREX nº 26, de 30 de

março de 2023. Em seguida, exibiu a relação de novas contratações e de prorrogação de

contratos. A DIREX APROVOU a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação DIREX

nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193/2019, conforme a relação apresentada e a utilização inicial de rubricas

orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos processos de

contratação e prorrogação de contratos de custeio na Carteira de Plano de Ações do

Plano de Negócios em vigor, aprovado pela Deliberação do Conselho de Administração

(CONSAD) nº 50, de 12 de dezembro de 2022, nos termos da Deliberação nº 86/2023.

Item 1.5 DELIBERAR sobre a revisão da Carteira de Planos de Ações 2023. A Gerente-

Executiva de Gestão Estratégica, MARISA AMADO DOS SANTOS, participou deste item

da pauta. A Secretária-Executiva, ROBERTA DANTE, comunicou que a DIAFI e a equipe

da Secretaria Executiva em conjunto, realizaram reuniões com cada diretoria e

superintendência, no intuito de apresentar os resultados compilados à DIREX, no que

tange à revisão da Carteira de Planos de Ações 2023, conforme registrado na 17ª

Reunião Ordinária, de 14 de agosto de 2023. Em seguida, a Gerente-Executiva MARISA

SANTOS mostrou a posição consolidada do orçamento de custeio e de investimento,

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

4

resultante das mencionadas interlocuções e das prioridades estabelecidas pelas

diretorias. Apresentou as sugestões de alocações de recursos e ações complementares

para fins de ajuste da Carteira em curso, de acordo com as necessidades prioritárias da

Empresa, visando assegurar o cumprimento das despesas continuadas e dos contratos

em andamento, à luz da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2023. O Diretor-Geral, JEANSLEY

LIMA, salientou a importância de envidar esforços na realização de empenhos dos

projetos que ainda serão executados em 2023. Os diretores explanaram sobre as

particularidades de cada diretoria e a DIREX APROVOU a revisão das atividades

classificadas como investimento na Carteira de Plano de Ações 2023 e APROVOU o

pedido de crédito suplementar para troca de Grupo de despesa de investimento para

custeio da Carteira de Planos de Ações 2023, no valor de R$4.950.966,00 (quatro

milhões, novecentos e cinquenta mil, novecentos e sessenta e seis reais), nos termos da

Deliberação nº 87/2023. Item 1.6 APROVADOS os remanejamentos e as alterações no

Plano de Negócios 2023, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias, nos termos

da Deliberação nº 88/2023. Item 1.7 DELIBERAR sobre a atualização da Modelagem da

Estrutura Organizacional da EBC. A Gerente de Desenvolvimento Organizacional,

CAMILA CARVALHO PEREIRA, participou deste item da pauta. A Secretária-Executiva,

ROBERTA DANTE, apresentou a proposta de Modelagem Organizacional da EBC. A

DIREX promoveu ajustes pontuais na proposta ora apresentada e APROVOU a

atualização da Modelagem da Estrutura Organizacional, condicionada à manifestação

jurídica, que entrará em vigor no dia 2 de outubro de 2023, nos termos da Deliberação

nº 89/2023. 2. PAUTA INFORMATIVA: Item 2.1 APRESENTAÇÃO da proposta de

atualização da Instrução Normativa de Critérios e Parâmetros de Avaliação para

Contratação, Manutenção, Alteração ou Exclusão de Conteúdo dos Programas

Televisivos – IN 606-01. A Chefe de Gabinete da Diretoria de Conteúdo e Programação,

SANDRA REGINA MARIA DO CARMO TEIXEIRA, e o Coordenador de Controle e

Validação de Processos de Aquisição e Contratação de Conteúdo Audiovisual, BRUNO

FREIRE, participaram deste item da pauta. O Coordenador lembrou que a IN 606-01 foi

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

5

elaborada para dar cumprimento às determinações dos itens 9.6.4 e 9.6.5 do Acórdão

n° 2580/2021 - TCU - Plenário, do Tribunal de Contas da União, quanto à definição de

instrumentos de avaliação objetiva para cada critério de programação de televisão da

emissora. Explicou os critérios e parâmetros da referida IN os quais dificultam os

projetos da Diretora de Conteúdo e Programação (DICOP) e da Diretoria de Jornalismo

(DIJOR), principalmente. Explanou sobre a necessidade de estabelecer novos

paradigmas de preços nas contratações de serviços de produção e coprodução de obras

e conteúdos audiovisuais, com fundamento na inexigibilidade de licitação, de modo a

promover maior celeridade às produções. Reportou, também, que os novos critérios

foram apresentados ao GT instituído pela Portaria-Presidente nº 650/2023, que visa

reavaliar a IN 606-01 e a minuta da Norma para apresentação de projetos de coprodução

- NOR 606, dentre outras atribuições, o qual concordou com os termos em tela.

Ademais, destacou que, no entendimento da DICOP, as conclusões do GT não serão

impactadas pela referida proposta de refinamento da IN ora apreciada. O Diretor-

Presidente, HÉLIO DOYLE, concordou que os atuais critérios da IN dificultam a

celebração de contratos, dada as limitações de uma empresa pública dependente e as

especificidades de uma estatal de comunicação pública. Ressaltou que o contexto à

época da elaboração dos parâmetros era diferente, considerando que a então DICOP

não focava na produção de conteúdo próprio. Contudo, salientou a importância do

Acórdão n° 2580/2021 - TCU – Plenário e solicitou que a proposta de atualização da IN

606-01 seja encaminhada à Consultoria Jurídica e à Auditoria Interna para manifestação

quanto ao cumprimento do referido Acórdão. Além disso, recomendou interlocução

junto ao TCU para fins de apresentação da minuta da proposta dos novos critérios

apresentados. Por fim, a Secretária-Executiva, ROBERTA DANTE, apresentou o

fluxograma para este normativo, considerando as instâncias competentes pelas etapas

de apreciação e submissão aos colegiados competentes pela aprovação. Item 2.2

INFORME sobre o Programa de Privacidade e Segurança da Informação (PPSI). O Diretor

ARIMATEIA ARAÚJO comunicou que o Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

6

Públicos (MGI) estabeleceu o PPSI, em março de 2023, no âmbito dos órgãos e entidades

da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, que possuem

unidades que compõem o Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da

Informação (SISP). Reportou que a EBC recebeu Ofício do MGI contento tabela com os

Controles e Medidas considerados como prioritários para 2023, o qual deve prever, no

plano de trabalho, suas implementações até 31 de dezembro de 2023, sendo a data

limite para o envio dos respectivos diagnósticos e planos de trabalho 2 de outubro de

2023, para o adequado cumprimento da Portaria SGD/MGI nº 852/2023. Informou que

a Diretoria de Operações, Engenharia e Tecnologia (DOTEC) está providenciando o

encaminhamento da demanda. A DIREX tomou conhecimento. Item 2.3 INFORME sobre

o envio do questionário eletrônico de autoavaliação, referente ao Acórdão nº

1093/2023 – TCU – Plenário, acerca da transparência ativa. A Secretária-Executiva,

ROBERTA DANTE, relembrou sua indicação como representante da EBC para prestar os

esclarecimentos necessários ao TCU, consoante o registrado na 18ª Reunião Ordinária,

de 31 de agosto de 2023. Comentou que a documentação foi encaminhada ao Tribunal,

tendo a EBC preenchido 96 dos 102 itens do questionário, segundo autoavaliação. A

DIREX tomou conhecimento. O Diretor-Presidente, HÉLIO DOYLE, agradeceu a presença

de todos e encerrou a reunião às dezessete horas e trinta e oito minutos.

Assinado eletronicamente

HÉLIO MARCOS PRATES DOYLE

Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

7

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e

Pessoas

Assinado eletronicamente

RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS
Assessora

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

8

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 85/2023: APROVADAS as Demonstrações Financeiras do 2º trimestre de

2023.

Deliberação nº 86/2023: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193/2019, referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de

custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor; e APROVADAS as

autorizações de contratos e de prorrogação de contratos.

Deliberação nº 87/2023: APROVADA a revisão das atividades classificadas como

investimento na Carteira de Plano de Ações 2023 e APROVADO o pedido de crédito

suplementar para troca de Grupo de despesa de investimento para custeio da Carteira

de Planos de Ações 2023, no valor de R$4.950.966,00 (quatro milhões, novecentos e

cinquenta mil, novecentos e sessenta e seis reais).

Deliberação nº 88/2023: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2023, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Deliberação nº 89/2023: APROVADA a atualização da Modelagem da Estrutura

Organizacional, condicionada à manifestação jurídica. Os empregados classificados

como Gestores de Comunicação de Empresa Pública – GCP Jornalismo ficarão lotados

em unidade organizacional vinculada à Diretoria-Geral.

Assinado eletronicamente

HÉLIO MARCOS PRATES DOYLE

Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Geral

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA
DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 09.168.704/0001-42
NIRE: 53.5.0000348-7

9

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e

Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e

Pessoas

e-DOC 4212A0D2

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 4212A0D2

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=4212A0D2
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade